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1. ÚVOD

Výroční zvyky a obyčeje jsou organickou součástí lidové kultury a národního

dědictví. Přes svou obrovskou rozmanitost mají, stejně jako celá duchovní kultura,

mnoho společných prvkŧ a analogií s kulturami evropských i mimoevropských

národŧ. Na českém území existují obyčeje, které jsou rozšířeny univerzálně
1
a

obyčeje geograficky omezené
2
. V 19. století, ze kterého badatelé čerpají nejvíce

informací, zaznamenáváme u výročních obyčejŧ výraznou geografickou diferenciaci.

Avšak ve skutečnosti se jedná spíše o rozdíly v ţivotnosti konkrétních obyčejŧ a

zvykŧ, která se liší nejen mezi regiony, ale dokonce i mezi sousedícími obcemi.

V ţivotě obyvatel obcí na Jindřichohradecku hraje dodnes lidová tradice dŧleţitou

roli. Ve většině vesnic tvoří dodrţované výroční zvyky a obyčeje a s nimi spojené

taneční zábavy hlavní náplň kulturního ţivota a zábavy obyvatel obce. Tyto akce jsou

také zároveň příleţitostí k setkání rodiny, příbuzných, sousedŧ a přátel.

Avšak pro všechny do současnosti provozované lidové obyčeje je charakteristická

změna funkčních souvislostí. Ta byla zpŧsobena vlivem nových ekonomických,

společenských a kulturních podmínek. Jejich pŧsobením vymizely pŧvodní magické,

obřadní a náboţenské funkce a do popředí vystoupily aspekty komunikační,

reprezentační a společensko-integrační. Se změnou a posuny funkcí přestala být

pociťována potřeba dodrţování tradiční formy obyčeje, a proto došlo ve většině

případŧ k jejímu zjednodušení.

Cílem mé práce bylo zmapovat výskyt a podobu dochovaných výročních obyčejŧ a

zvykŧ ve vybrané části Jindřichohradeckého regionu. Pro obsáhlost tématu jsem se

rozhodla pro výběr dvou obcí a jednoho města
3
, které mi poslouţily jako vzorek pro

dŧkladnější zkoumání výskytu výročních zvykŧ a obyčejŧ.

Ve své práci vycházím z komparace výsledkŧ dotazníkového šetření provedeného

v roce 1996 Jindřichohradeckým muzeem a mými dotazníky z roku 2010. Na základě

zhodnocení výsledkŧ mých dotazníkŧ jsem v prŧběhu roku 2010 a v roce 2011, vedla

řízené rozhovory s obyvateli vybraných obcí a účastnila se několika konaných

obyčejŧ.

1
Například masopustní obchŧzka, velikonoční koleda, mikulášská obchŧzka.

2
Například obchŧzky Barborek

3
Obec Kostelní Radouň, Dolní Radouň a město Jindřichŧv Hradec
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 Pokusila jsem se o zachycení a popis současné podoby výročních obyčejŧ ve

zvolené lokalitě.

V současnosti k obecně rozšířeným zvykŧm patří masopustní obchŧzka,

velikonoční koleda, stavění máje, pálení čarodějnic, poutě, Dušičky, mikulášská

obchŧzka, zvyky a obyčeje konané ve vánočním období a oslava Nového roku, tedy

Silvestr.
4
Ve své práci se tedy věnuji pouze těm zvykŧm a obyčejŧm, které se na

Jindřichohradecku udrţely do dnešní doby.

Dále se ve své práci se zabývám činností spolkŧ a organizací, které se věnují

revitalizační činnosti, která má za úkol udrţet lidové zvyky a obyčeje v povědomí lidí

a zabránit tak jejich zániku.

4
dle výsledkŧ mého terénního výzkumu
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2. METODIKA

V první fázi výzkumu jsem vycházela ze studia dostupné literatury, jíţ se budu

podrobněji věnovat k kapitole Kritika literatury. Seznam literatury práce obsahuje

nejen práce soudobých autorŧ a badatelŧ, ale i tituly z konce 19. a počátku 20. století,

mezi něţ patří i několik regionálních týdenníkŧ.

Po zhodnocení dostupné literatury jsem jako výchozí bod pro svŧj terénní výzkum

pouţila dotazník, který byl koncem roku 1996 zaslán do všech obcí

jindřichohradeckého regionu a jehoţ cílem bylo zmapovat výskyt dochovaných

výročních zvykŧ a obyčejŧ. Autorkou tohoto dotazníku byla Mgr. Alexandra

Zvonařová, která dodnes pŧsobí v etnografickém oddělení jindřichohradeckého

muzea a která mi originály dotazníkŧ ochotně poskytla.

Po zhodnocení výsledkŧ dotazníkŧ jsem zhotovila obdobný dotazníkový

formulář
5
, který jsem následně pouţila při rozhovorech s respondety při mém

terénním výzkumu a jeho výsledky tak mohla komparovat s dotazníkem pŧvodním.

Tento terénní výzkum jsem provedla v obcích Kostelní Radouň, Dolní Radouň a ve

městě Jindřichŧv Hradec, tato místa jsem pouţila jako konkrétí příklady pro popis

dochovaných zvykŧ a obyčejŧ ve své práci. V jednom případě jsem tento svŧj zájem

rozšířila o obec Břilice a to z dŧvodu netradičního pořádání masopstního prŧvodu.

Vlastní terénní výzkum jsem provedla v roce 2010, konkrétně v měsících srpnu,

říjnu a prosinci. A v roce 2011 v měsících únoru, březnu a dubnu. Při svém terénním

výzkumu jsem realizovala rozhovory s vybranými respondenty
6
, při nichţ jsem

postupně vyplnila několik dotazníkových formulářŧ a formou rozhovoru jsem

získávala informace k provozovaným výročním zvykŧm a obyčejŧm v danné obci.

Pro co největší objektivnost jsem vybrala respondenty rŧzných věkových skupin a

rozdílné profese.

Dále jsem se v rámci terénního výzkumu osobně účastnila některých konaných

obyčejŧ, coţ mi bylo dobrým zdrojem informací ke zpracování danného tématu.

5
vzorový dotazník je zařazen v sekci Přílohy

6
seznam respondentŧ s údaji a věku, pohlaví a zaměstnání je zařazen v sekci Přílohy
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3. CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH PRAMENŮ

3. 1. ZDROJE PRAMENŮ

Prameny k mé práci jsem nacházela především v knihovnách, v první řadě to byla

knihovna a badatelna Jindřichohradeckého muzea, ve které mi bylo zpřístupněno

mnoţství potřebných dokumentŧ. Dále pak městská knihovna Jindřichŧv Hradec a

městská knihovna v Praze. Dalším zdrojem pramenŧ mi byl internet.

3. 2. KRITIKA LITERATURY

Problematikou výročních zvykŧ a obyčejŧ se ve svých publikacích zabývá řada

autorŧ. Informace k tomuto tématu nalezneme jak v literatuře odborné, tak populárně

naučné. Obsáhlým a uceleným zdrojem informací je práce Č. Zíbrta
7
. Tato kniha je

souborem tématicky uspořádaných národopisných studií, rozčleněných do osmi

souborŧ. Nalézáme zde přehled výročních zvykŧ a obyčejŧ jak je autor zachytil na

českém a slovenském území i se všemi místními specifiky. Dílo je obsáhlé a díky

členění kapitol i dle reginu výskytu danných zvykŧ, je pro čtenáře snadné se v něm

orientovat. Kapitoly jsou doplněny záznamy lidové slovesnosti, písní, koled a říkadel,

čímţ získáváme podrobnější představu o podobě konaného obyčeje.

V publikaci J. Langhamerové
8
nalézáme ucelený přehled dochovaných výročních

zvykŧ a obyčejŧ na českém území. Kniha je rozčleněná na čtyři sekce dle ročních

období a kaţdá kapitola je doplněna barevnými fotografiemi. V díle autorka poskytuje

základní informace, které usnadňují orientaci v problematice při studiu podrobnějších

pramenŧ.

Dílo V. Frolcové
9
přináší kvalitně a velmi detailně zpracované téma Velikonoc na

českém území. Autorka uspořádala obsah svého díla podle dní velikonočních svátkŧ,

od Květné neděle aţ po Velikonoční pondělí. Práce je zaloţena nejen na

7
Zíbrt Čeněk, Veselé chvíle v ţivotě lidu českého, Vyšehrad, Praha, 2006

8
Langhammerová Jiřina, Čtvero ročních dob v lidové tradici, Petrklíč, Havlíčkŧv Brod, 2008

9
Frolcová Věra, Velikonoce v české lidové kultuře, Vyšehrad, Praha, 2001
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předchozích
10

výzkumech, ale i na autorčiných vlastních poznatcích. Text je doplněn

řadou ilustrací.

Při studiu pramenŧ k problematice výročních zvykŧ a obyčejŧ


[…]

černě odění muzikanti a funebráci, kteří nesou na nosítkách leţícího masopusta, který

má na obličeji masku a je přikrytý prostěradlem. Za nimi kráčí kněz s pomocníkem a

na konci prŧvodu jdou čtyři plačky, ţeny oblečené v černém, které hlasitě naříkají.

Kněz s pomocníkem se postaví na pódium a přednáší smuteční řeč.

„Věnujte chvíli ticha nad posmrtnou stránkou tohoto zesnulého Josefa Masopusta.

Ten po krátkém kralování v obci náhle v těţké opilosti odešel tam, odkud není

návratu. Zanechal po sobě spoustu hříšných duší a dluhů.“
132

Po skončení projevu se prŧvod opět seřadí a odchází ze sálu. Zábava pak opět

pokračuje a její účastníci se baví aţ do rána.

11. 7. 3. MASOPUST V KOSTELNÍ RADOUNI

„V Kostelní Radouni v pondělí masopustní chodívají maškary, oblečení muţi za

báby, hadrníky, muzikanty, ţebráky, za kozu, s košíky, aby ţebrali ve staveních peníze,
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vejce, buchty neb koblihy, maso uzené. Za maškary oblékají se i ţenské. Chodívají

obyčejně po dvou, třech i ojediněle. Je zvykem, ţe neděle masoputní je pro svobodné.

Jimţ ţenatí se do tancování nepletou, ačkoliv v hostinci také vysedávají. Tancují

tehdy, kdyţ jim svobodní dají vytroubiti „sólo“. Pondělí patří ţenatým, a tu zase

svobodní nemohou se podle vůle vytancovati. Všichni novomanţelé musí zaplatit

ţenským kořalku, jeţ je někdy příliš rozjaří.“
133

Masopustní oslavy se udrţely i v obci Kostelní Radouň. Na masopustní zábavu zde

obyvatele zvou jiţ několik dní předem vyvěšené plakáty. Masopust je zde pořádán

sborem dobrovolných hasičŧ.

Masopustní obchŧzka se tradičně koná v sobotu, přičemţ se všichni účastníci

kolem desáté hodiny dopolední sejdou v místním hostinci, aby se převlékli do masek

a dle potřeby i nalíčili. Kolem poledne, kdyţ jsou všechny maškary připraveny, za

zvuku muziky vyráţí prŧvod na obchŧzku po vsi. Dle tradice prŧvod nevynechá

ţádné stavení a jeho účastníci jsou za svou návštěvu odměňováni pohoštěním.

K tradičním pokrmŧm, rozdávaným masopustnímu prŧvodu jsou koblihy, obloţené

chlebíčky, karbanátky a samozřejmě nesmí chybět ani sklenička něčeho ostřejšího.

V prŧvodu jde také maska Kasa, do které občané Kostelní Radouně dávají peníze,

které jsou pouţity na večerní zábavu. Kolem páté hodiny odpolední jsou navštíveny

jiţ všechny domy a účastníci prŧvodu se vrací zpět do hostince, kde se maškary

převléknou do civilního oblečení a po příchodu ostatních občanŧ obce začíná večerní

zábava, ke které jiţ tradičně hraje dechová kapela „ Kamenická čtyřka".

Ve městě Jindřichŧv Hradec se koná masopustní prŧvod pod záštitou místního

úřadu a baráčnické obce. Jedná se tedy o organizované vystoupení za účelem

představení obyčeje přihlíţejícím.

V obcích Kostelní Radouň, Břilice a Dolní Radouň je organizován masopustní

prŧvod pod záštitou místních organizací. Masky obcházejí stavení v obci a

komunikují s místními obyvateli a přihlíţejícími a dostávají výsluţku. Zachoval se
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zde tedy i obyčej masopustní obchŧzky. Funkce zvyku v těchto obcích je nejen

zábavní, ale i sociálně integrační.
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12. ZÁVĚR

Jindřichohradecký region byl v minulosti, stejně jako ostatní regiony České

republiky, bohatý nepřeberný mnoţstvím výročních zvykŧ a obyčejŧ. Avšak na

lidovou tradici za posledních dvě stě let pŧsobilo hned několik faktorŧ, které měly za

následek úpadek, změnu funkce a někdy i úplné vymizení kalendářních obyčejŧ. Ale

pro společenský ţivot, především na vesnici, jsou tyto obyčeje, ve kterých se prolínají

prvky dávné lidové obřadnosti s novodobými oslavami a svátky, hlavní a někde

dokonce jedinou sloţkou společenské zábavy. Přes změny funkčních souvislostí a

významŧ většiny obyčejŧ jsou tyto dŧleţitým prvkem pro udrţení společenského

kontaktu mezi obyvateli obce, někdy i sousedních obcí.

I díky organizacím, které se věnují revitalizační činnosti a obnově lidových tradic,

se i v dnešní době mŧţeme setkat se výroční obřadností, která se mezi lidmi jiţ

neudrţela a přetrvává právě díky této činnosti.

Ve své práci jsem se pokusila o zmapování výskytu těchto zvykŧ a obyčejŧ ve

vybrané části regionu, o zachycení jejich moderní funkce a popsání současné podoby

na příkladech konkrétních obcí. Nedílnou součástí mé práce bylo také prostudovat

stávající materiál, váţící se k této problematice. Na základě zhodnocení tohoto

materiálu a výsledcích mého terénního výzkumu vznikla tato práce, která by mohla

být základním bodem pro mé další studium problematiky výskytu výročních zvykŧ a

obyčejŧ v jindřichohradeckém regionu.

Přestoţe se mŧţe zdát, ţe výroční zvyky a obyčeje jsou přeţitkem z minulosti, pro

který se v dnešní době jen těţko hledá prostor, jsou tyto prvky lidové kultury nedílnou

součástí našich ţivotŧ a i kdyţ si to mnozí neuvědomují, na některých tradicích lpí a

dodrţují je, i kdyţ mnohdy uţ neznají jejich pŧvodní význam a funkci.
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