Posudek na bakalářskou práci:

Lenka Štrosová, Výroční zvyky na Jindřichohradecku - současný stav a proměny.

Praha, ÚE FF UK 2011, 64 s., rkp., obr. příloha.

Záměr Lenky Štrosové je vcelku chvályhodný. Tak tradiční téma, jakým reflexe stavu obyčejové kultury bezesporu v etnografii je, bylo v poslední době pro nápor jiných témat, zejména studia migrací a mimoevropské etnologie neprávem opomíjeno. Autorka si vybrala Jindřichohradecko, vhodný region pro studium této problematiky.

Podíváme-li se na strukturu práce dle jejího obsahu, vyjádříme uspokojení a budeme při četbě textu pozorně vnímat, nakolik se podaří obsah naplnit.

První část práce tvoří informace o etnografickém badání na Jindřichohradecku a charakteristika studií k danému tématu. Výčet informací je na základní úrovni, někdy se zdá, že poněkud až příliš spěšný. O studované oblasti jsou informace na jednu stránku, o lokalitě Dolní Radouň byly zcela vynechány (s. 13). Lepší je podkapitola "Proměna obce..a jejich vliv na výroční zvyky...", zejména díky dobrým podkladům, z kterých je čerpáno (práce Robek, Vařeka v Jihočeské vlastivědě, CB 1987).

S radostí přecházíme k četbě o dochovaných výročních zvycích (od s. 24, o proměnách se už nehovoří.). Tu se autorka opírá o práce obecné, práce místních autorů, někde i o svá zjištění ač ne vždy je jasný zdroj informace. V této části má studie výrazně popisný charakter, věcně přijatelný, někdy však velmi stručný (kupř. dušičky dávají možnost hlubší analýzy, je zde nevyužita). Co ovšem nelze přijmou jsou časové rámce, do kterých jsou fakta zasazena. Pojmy jako "dříve", "v minulosti" by v dnešní době už v odborném textu být neměly a autorka by měla hledat jiné, rigoróznější způsoby, jak s fakty pracovat.

Práci vhodně doplňuje barevná obrazová příloha, pořízená z velké části samotnou autorkou. Předchozí seznam literatury sice není bohatý, ale svůj účel splňuje. Po technické stránce je bez závad.

V bakalářské práci autorka prokázala schopnost vybrat si odborné téma, pracovat s odbornou literaturou i provést základní etnografický terénní výzkum. Nicméně způsob zpracování tématu zaostává za jeho možnostmi.

Navrhované hodnocení : velmi dobře až dobře.

V Praze 30. 8. 2011

PhDr. Jan Pargač, CSc